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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vývojem zahraničního obchodu Ruské federace v období

od rozpadu Sovětského svazu po současnost. Pozornost je věnována především vývoji

obchodní bilance, exportu a importu RF.

Cílem této práce je rozbor klíčových faktorů, které v daném období působily

na jednotlivé složky ruského ZO, a zkoumání jejich dopadu na zahraničněobchodní

činnost Ruska. V rámci toho se zabývám vývojem obchodu s jednotlivými položkami

ruské produkce, pozornost je věnována především klíčovým komoditám, jako jsou

energetické zdroje či stroje a zařízení. Dále jsou v práci rozebírány obchodní vztahy RF

s jednotlivými zeměmi a jejich seskupeními.

V práci je též nastíněná možná budoucnost ruského ZO v období 2000-2015,

v rámci které jsou definovány varianty vývoje ruské zahraničněobchodní činnosti

v závislosti na tom, jak se budou vyvíjet ceny ropy, jež je i v současnosti jednou

z hlavních složek ruského exportu.

ABSTRACT

The thesis describes development of the foreign trade of the Russian Federation

in the period after disintegration of the Soviet Union until the present time. It is

concentrated particularly on the balance of trade, export and import of the RF.

The objective of this thesis is the analysis of main factors that have been

influencing components of Russian foreign trade and observation of their impact on the

Russian foreign trade activity. Within this framework I follow the trade development

of particular items of Russian production and pay attention to the main commodities

such as energy resources, machinery and equipment. The thesis also analyses trade

relationships between RF and other countries and coalitions.

Part of the thesis outlines possible future of the Russian FT during the period

2000-2015 and defines alternatives of the Russian foreign trade activity in dependence

on oil prices, since oil is one of the most important components of the Russian export.
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ÚVOD

Zahraničně-obchodní politika Ruské federace po rozpadu Sovětského svazu

procházela stádiem postupného formování odpovídajícího normativního základu. Toto

formování probíhalo za nesnadných podmínek – přechod na tržní ekonomiku,

ekonomická krize, narušení fungujících ekonomických vztahů.

V průběhu mnoha desetiletí v Rusku existoval monopol na zahraniční obchod.

Stát měl výhradní právo na řízení veškerých zahraničních ekonomických styků a to se

uskutečňovalo pomocí speciálně vytvořených orgánů. ZO se realizoval přes Ministerstvo

zahraničního obchodu (později Ministerstvo zahraničních ekonomických styků) a jeho

exportní a importní svazy, mezinárodní platby se prováděly přes Vněšekonombank SSSR.

Postupná reforma ZO začíná rokem 1986. Státní zahraničněobchodní organizace

získaly širší rozsah práv, přístup na vnější trh byl taktéž povolen republikovým

a regionálním organizacím, koncem 80. let výrobci exportní produkce mohli zahájit

nezprostřečdkovaný zahraniční obchod. Ačkoliv se tato liberalizace zdála být podstatným

krokem ke zlepšení situace, ve které se SSSR na konci osmdesátých let nacházel, stala se

naopak příčinou problémů, kvůli kterým se Sovětský svaz dostal na pokraj svého

rozpadu.

S cílem přiblížit stav, v jakém se ZO Ruska nacházel po zániku SSSR,

se na počátku této práce zaobírám právě problémy, se kterými se potýkal ZO Sovětského

svazu v 80. letech 20. století. V následující části popisuji průběh klíčových reforem ZO,

které byly zahájeny po rozpadu SSSR a které byly dále zaváděny v průběhu devadesátých

let. Rozebírám nejprve radikální reformy do roku 1992 a pokračuji reformami do roku

1997, který předcházel finanční krizi. Věnuji se také rozboru dopadu těchto reforem

na ZO Ruska v té době.

Následující kapitolu práce věnuji ZO Ruska v období finanční krize 1998 a popisu

stavu ZO během zotavování Ruska po této krizi v roce 1999. Poslední část práce je

věnována vývoji ruského ZO v jednadvacátém století. Rozebírám zde změny, které

nastaly v ZO Ruska v průběhu období 2000-2007 a jeho stav v roce 2008. Vzhledem

k dosud nevyřešené otázce vstupu Ruska do WTO, o který Rusko neúspěšně usiluje už

velmi dlouho, jsem do této části zahrnula také přehled o průběhu jednání týkajících se
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této otázky. Závěr práce se zabývá možnými scénáři vývoje ruského ZO a faktory, jež

budou tento vývoj ovlivňovat.

V mé práci se snažím osvětlit vývoj ZO Ruska, přičemž zkoumám to, jaký dopad

měly různé faktory na dynamiku ruského ZO, a naopak hledám vysvětlení pro některé

tendence ve vývoji ZO Ruska.
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1 PROBLÉMY ZO SSSR V 80. LETECH 20. STOLETÍ

Problémy, se kterými se zahraniční obchod Ruska potýkal a potýká po rozpadu

Sovětského svazu, mají svůj původ v problémech samotného SSSR, které jej tížily před

jeho zánikem. Veškeré slabiny ZO vyvrcholily právě v osmdesátých letech a řada z nich

hrála podstatnou roli v zaniknutí sovětského impéria. Pro přiblížení ZO Ruska a SSSR

na pozadí jeho zániku zde uvádím některé statistiky.

Graf 1: Obchodní bilance SSSR v období 1980-1990

Zdroj: data WTO, www.wto.org, [2010-03-27].

Graf 2: Podíl Ruska na exportech a importech SSSR ze zbytku světa

Zdroj: Michalopulos, C., Tarr, D.G (1996): Trade in the New Independent States.

http://www.wto.org/
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Graf 3: Teritoriální struktura exportu a importu SSSR

Zdroj: Michalopulos, C., Tarr, D.G (1996): Trade in the New Independent States.

Graf 4: Komoditní struktura exportu SSSR v roce 1990
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Graf 5: Komoditní struktura importu SSSR v roce 1990

Zdroj: data Goskomstat, www.gks.ru, [2010-03-29].

Během osmdesátých let se zdálo, že sovětská ekonomika je relativně nezávislá,

avšak opak byl pravdou. Hospodářství Sovětského svazu bylo velmi silně integrováno

do světového hospodářství a v podstatné míře na něm záviselo. SSSR v zahraničí

nekupoval to, co bylo považováno za výhodnou koupi, nýbrž to, bez čeho se země

nemohla obejít. V první řadě se to týkalo zemědělské produkce, a to především obilí.

Masové nákupy obilí a potravin v zahraničí odstartovaly v šedesátých letech, a to

v souvislosti se špatnou úrodou. Tato tendence nadále pokračovala v rámci kontroly

zemědělské krize. Ačkoli na počátku sedmdesátých let byl export a import zemědělské

produkce v relativní rovnováze, na počátku osmdesátých let dvacátého století činila

převaha importu nad exportem více než 15 miliard dolarů. I přes jistá kolísání import

obilí a další zemědělské produkce v dlouhodobé perspektivě neustále rostl.

Objem importovaného obilí dosáhl svého maxima v roce 1984, kdy SSSR

zakoupil 46 miliónů tun tohoto statku. V osmdesátých letech přesahoval podíl Sovětského

svazu na světovém importu obilí 15 %, což bylo podstatně víc v porovnání s dalšími

významnými světovými importéry. Sovětský svaz, který byl kdysi největším exportérem

obilí, se tak stal jeho největším importérem.

http://www.gks.ru/
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Graf 6: Saldo obchodu s obilím a zemědělskou produkcí SSSR

Zdroj: data FAOSTAT, http://faostat.fao.org, [2010-03-29].

Jedna třetina obilních výrobků se vyráběla z importovaného obilí, na něm též

závisela živočišná výroba. Sovětský svaz byl tedy nucen uzavírat dlouhodobé smlouvy

o dodávkách obilí. Zavázal se ke každoročnímu nákupu minimálně 9 miliónů tun obilí od

USA, 5 miliónů tun od Kanady, 4 miliónů tun od Argentiny, 1,5 tun od Číny. Na rozdíl

od řady jiných produktů, které bylo možné nakupovat přes výměnný obchod s členskými

zeměmi RVHP, se za obilí muselo platit konvertibilní měnou. Obrovské výdaje na import

obilí, které se nedaly omezit vzhledem k dlouhodobým problémům domácího

zemědělství, v kombinaci s nepředvídatelnými cenami surovin, jejichž export mohl

obstarat finanční zdroje na import obilí a zemědělské produkce, se v polovině

osmdesátých let dvacátého století staly Achillovou patou sovětského hospodářství
1
.

Vzhledem k rostoucím potížím se zásobováním obyvatelstva potravinami

se v období 1981-1985 snížil podíl strojů a vybavení na sovětském importu

z kapitalistických zemí, zatímco podíl potravin a spotřebního zboží se podstatně zvýšil.


[…]


vývoj exportu a importu v konstantních cenách, snížení světové ceny ropy více

ovlivní vývoj importu, což zapříčiní zrychlení ekonomického růstu.

2) Ve srovnání s vnitřní poptávkou má import větší elasticitu vůči změně ceny ropy.

Zpomalení růstu importu při snížení ceny ropy tudíž bude mnohem podstatnější,

než zpomalení vnitřní poptávky
61

.

Jak podle základní varianty předpovědi, tak i podle její alternativy bude export

produkce strojírenského průmyslu růst rychleji než export nerostných surovin. To bude

příčinou toho, že v roce 2015 bude objem exportované produkce strojírenského průmyslu

minimálně o 23 miliardy dolarů
62

větší, než objem exportovaných nerostných surovin.

Ve vývoji importu hraje roli několik klíčových faktorů:

Stále pokračující růst příjmů obyvatelstva

Investiční aktivita podnikatelského sektoru

Zesílení kurzu rublu

Dle předpovědi se bude zesilování rublu ve zkoumaném období postupně

zpomalovat, avšak neustálý růst spotřebitelské a investiční poptávky nepřipouští možnost

60 Federaľnaja tamožennaja služba, dostupné na www.customs.ru.
61 Gusev, M. S., Širov, A.A.: „Prognoz vněšněj torgovli v sisteme srednesročnogo

prognozirovanija rossijskoj ekonomiki― dostupné na http://institutiones.com/general/1363-prognozirovanie-

vneshnej-torgovli.html [2010-05-07].
62 Rozdíl 23 miliard dolarů předpokládá základní varianta předpovědi, alternativní varianta

předpovídá rozdíl ve výši 52 miliard dolarů.

http://www.customs.ru/
http://institutiones.com/general/1363-prognozirovanie-vneshnej-torgovli.html
http://institutiones.com/general/1363-prognozirovanie-vneshnej-torgovli.html
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podstatného omezení růstu importu. Zachování rychlého tempa růstu cenového objemu

importu bude zároveň napomáhat zvyšování cen na dovážené zboží.

Graf 34: Export energetických surovin v období 2010-2015

Zdroj: INP, www.macroforecast.ru, [2010-05-05].

Tyto údaje svědčí o tom, že navzdory vysoké závislosti ZO Ruska na faktorech

konjunktury spojených vývojem světových trhů má ruská ekonomika slušný potenciál

pro zvyšování objemu exportu řady důležitých typů produkce. Rozvoj exportního

potenciálu ruské ekonomiky může značně napomoci překonání nepříznivých tendencí

v utváření obchodní bilance, které můžeme poslední dobou pozorovat.

Ve střednědobé perspektivě se ruská ekonomika bude muset potýkat s podstatným

snížením kladného salda ZO. Tento vývoj bude vyžadovat učinění řady rozhodnutí

spojených s udržením finanční stability země. Při finanční nestabilitě na světových trzích

to bude vyžadovat dodatečnou zátěž na finanční rezervy státu, a to znamená,

že už v současnosti je třeba začít plánování ekonomických opatření s cílem minimalizace

možných důsledků zmenšení objemu finančních prostředků plynoucích do ruského

hospodářství.
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ZÁVĚR

Je nesporné, že ZO Ruska v období od rozpadu Sovětského svazu po současnost

prošel dlouhou řadou výrazných změn a jeho role v ruském hospodářství se podstatně

zvětšila. Ekonomika Ruska vděčila a stále vděčí za řešení mnohých problémů právě

zahraničněobchodní činnosti.

Zahraniční obchod RF měl po dobu její existence převážně rostoucí tendenci.

To však bylo ve velké míře určeno velmi příznivým vývojem na světovém trhu

energetických zdrojů, které tvoří hlavní položku ruského exportu. Naopak produkce

strojírenského průmyslu se do Ruska především importuje. Je vidět, že hospodářské

prostředí v Rusku není dostatečně vyvinuté na to, aby zajistilo ruským podnikům výhody

oproti zahraničním konkurentům. Cizí firmy tak zaujímají pevná postavení v jednotlivých

odvětvích ruských trhů konečných výrobků a ruští výrobci dodávají na zahraniční trhy

především suroviny a meziprodukty, čímž vzniká závislost na nestabilních cenách této

produkce. Vývoj komoditní struktury ruského ZO napovídá, že tato závislost v průběhu

zkoumaného období nijak výrazně nepolevuje a Rusko si neodnáší ponaučení

ani ze sovětských let, ani z následujících finančních krizí, kdy se ukázalo, jak nestabilní

mohou být ceny ropy a jak náchylný je tím pádem ruský ZO na jejich výkyvy.

Avšak soudě podle střednědobých předpovědí bude Ruska postupně snižovat

jak podíl energetických surovin na svém exportu tak i podíl strojů a zařízení na svém

importu. Zda se však tyto předpovědi ukážou jako správné, zůstává otázkou.

V obchodních vztazích Ruska se zbytkem světa se také objevují znepokojivé

tendence. Po rozpadu SSSR se Rusko otevřelo světu, k tomu však došlo na úkor obchodu

se zeměmi SNS. Vzhledem k tomu, že se tyto země nacházejí ve vývoji a mají potenciál,

Rusko by nemělo tento směr zanedbávat. Na druhou stranu udržovat dobré vztahy

s těmito zeměmi za cenu obrovských finančních ztrát také není ideální, a je třeba

se oprostit od ekonomicky neefektivních výhod, poskytovaných na základě někdejší

soudržnosti, což mnohdy není nejlehčí úlohou, jak je vidět na názorném příkladu

konfliktů o transit a ceny plynu s Ukrajinou.

Současný stav zahraničního obchodu Ruska celkově je poměrně příznivý,

čehož by se mělo využít a věnovat maximální úsilí pro odstranění slabin, které by mohly
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mít v budoucnu velmi negativní dopad jak na samotný ZO, tak i na celé ruské

hospodářství.
