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Autorka pracovala zcela samostatně, ke zpracování BP přistoupila velmi
zodpovědně a dospěla k ucelenému zobrazení tématu. Práce má logickou
strukturu, teoretický základ a autorčiny hodnotící soudy jsou správné. V řadě
pasáží je text popisný, což ovšem v bakalářském projektu není v zásadě
nedostatek, protože je tento fakt vyvažován až nadbytkem dobře řazených a
interpretovaných informací. Podstatné připomínky nemám, protože autorka na
má kritické hodnocení pozitivně reagovala v průběhu psaní BP.

Doporučuji jednoznačně přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
vzhledem k přednostem, jež byly uvedeny, ale i s ohledem na určité
nedotaženosti, stupněm „velmi dobře“.
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